
 
 

ИРБИТСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

17 июня 2023 г.                                                                  № 6/93 

  

пгт. Пионерский 

 

 

О проведении муниципального конкурса педагогов образовательных 

организаций на лучшее пособие (программу, курс) по правовому, 

патриотическому воспитанию 

 

В целях реализации Сводного плана мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Ирбитском муниципальном 

образовании  на 2023 год, утвержденного решением Ирбитской районной 

территориальной избирательной комиссии от 26 января 2023 года № 1/2, 

руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 

Избирательного кодекса Свердловской области, Ирбитская  районная  

территориальная  избирательная  комиссия  р е ш и л а: 

1. Провести муниципальный конкурс педагогов образовательных 

организаций на лучшее пособие (программу, курс) по правовому, 

патриотическому воспитанию в период с 01 июня по 20 сентября 2023 года. 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе педагогов 

образовательных организаций на лучшее пособие (программу, курс) по 

правовому, патриотическому воспитанию (прилагается). 

3. Направить настоящее  решение  Избирательной  комиссии  

Свердловской  области,  органам  местного  самоуправления  и Управлению 



 2

 

образования Ирбитского  муниципального  образования,   Ирбитской 

Центральной  районной  библиотеке, средствам  массовой  информации, 

опубликовать на сайте Ирбитской районной территориальной избирательной 

комиссии в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением  настоящего  решения  возложить  на  

председателя  Комиссии  Епифанову Л.Б. 

 

Председатель 

Ирбитской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Б.Епифанова 

   

Секретарь 

Ирбитской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Т.М.Дягилева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Ирбитской  районной  

территориальной  избирательной комиссии 

от 17.06.2023г. №6/93 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  муниципальном  конкурсе  педагогов образовательных организаций 

на лучшее пособие (программу, курс) по правовому, патриотическому 

воспитанию 

 

1. Общие  положения 

1.1. Муниципальный конкурс  педагогов образовательных организаций 

на лучшее пособие (программу, курс) по правовому, патриотическому 

воспитанию (далее - Конкурс) проводится  Ирбитской районной 

территориальной избирательной комиссией совместно  с  Советом  

территориального  Центра  повышения  правовой культуры  избирателей,  

организаторов  выборов   и  других  участников  избирательного  процесса 

при   Ирбитской  районной  территориальной  избирательной  комиссии и 

Управлением образования Ирбитского муниципального образования в целях 

реализации  Сводного плана мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Ирбитском муниципальном образовании  на 2023 

год. 

1.2. Конкурс проводится в целях создания образовательной среды, 

ориентированной на формирование патриотических чувств, правового 

мышления, правовой культуры молодых и будущих избирателей, готовых к 

самостоятельной общественно-политической деятельности, способных 

адаптироваться к требованиям политической, социально-экономической 

системы государства, выявления и поддержки современных, актуальных 

форм и методов работы, обеспечивающих гражданско-правовое развитие 

личности. 

 

2. Условия проведения Конкурса 

2.1. Участниками Конкурса могут быть педагогические и руководящие 

работники дошкольных образовательных, общеобразовательных, 

профессиональных образовательных организаций, организаций 

дополнительного (в том числе – профессионального) образования, работники 

библиотек Ирбитского муниципального образования.  Возраст участников, 

их педагогический стаж и квалификационная категория не ограничиваются. 



 4

 

2.2. Конкурс проводится по трем направлениям: «дошкольные 

образовательные организации», «общеобразовательные  организации» в т.ч. 

учреждения дополнительного и профессионального образования, 

«библиотеки», в каждом из которых определяются призеры и победители. 

2.3. Конкурс проводится с 1 июня по 20 сентября 2023 года. Работы 

принимаются до 15 сентября 2023 года (включительно). 

2.4. На Конкурс могут быть представлены как уже реализованные, 

так и предлагаемые автором или группой авторов (не более 3-х человек) к 

реализации проекты: 

- методические разработки внеурочных и внеклассных занятий, сценарии 

праздников, классных часов и т.д.; 

- рабочие (учебные) программы образовательной организации, классного 

коллектива по проблеме гражданского воспитания и формирования правовой 

культуры; 

- методические разработки занятий (циклов занятий) по правовой культуре 

учащихся, в том числе по организации дистанционного обучения; 

- проекты, обеспечивающие включение учащихся в социально-значимую 

деятельность. 

  2.5. Организационным  комитетом  и  жюри  Конкурса  является  Совет  

территориального  Центра  повышения  правовой культуры  избирателей,  

организаторов  выборов   и  других  участников  избирательного  процесса 

при   Ирбитской  районной  территориальной  избирательной  комиссии. 

 2.6. Непосредственное участие в Конкурсе означает, что участник 

Конкурса дает свое согласие на получение, обработку и хранение его 

персональных данных организатором Конкурса. 

 

3. Требования к содержанию  и оформлению работ 

  3.1. Содержание конкурсных работ должно отражать тематику 

Конкурса. 

  3.2. Направляемые на Конкурс материалы должны содержать:  

 - авторскую методическую разработку (программу, проект), 

содержащую  пояснительную записку, обосновывающую актуальность целей 

и задач данной разработки;  

 - описание процесса проведения занятия, мероприятия, реализации 

проекта (методика проведения), в том числе дистанционного обучения; 

 - перечень ресурсного обеспечения;  

 - анализ и фото/видеоотчет реализации методической разработки (для 

реализованных проектов) или описание практических путей и способов 



 5

 

осуществления проектов, внедрения методических разработок (для 

нереализованных проектов). 

   3.3. Конкурсные материалы должны быть представлены в печатном 

виде (шрифт 14, интервал 1,5, листы формата А-4) и на электронных 

носителях, на титульном листе необходимо указать:  

    - тему и название методической разработки (пособия); 

    - фамилию, имя, отчество (полностью) автора (авторов), должность, 

наименование образовательной организации, контактный телефон и адрес 

электронной почты участника (участников). 

3.4. К конкурсным материалам должны быть приложены разрешение 

родителя (законного представителя) на фото- и видеосъемку, а также 

использование фотографий и видеозаписей на каждого несовершеннолетнего 

ребенка. 

3.5. Присланные на Конкурс материалы не возвращаются, рецензии не 

выдаются.  

  3.6. Ирбитская районная территориальная избирательная комиссия 

оставляет за собой право использовать представленные на Конкурс 

материалы в некоммерческих целях (выпуск методического пособия по 

представленным проектам, размещение на сайте Комиссии). 

 

4. Подведение итогов Конкурса 

 4.1. Оценка конкурсных материалов осуществляется в соответствии со 

следующими критериями: 

- соответствие тематике Конкурса; 

- актуальность проекта;  

- наличие технологий, методов, способов, приемов достижения результата 

деятельности; 

- определение технических, информационных и прочих ресурсов, 

используемых для  достижения результата деятельности; 

- наличие оценочной системы достижения результата деятельности; 

- выявление субъектов образовательного сообщества, взаимодействие с 

которыми обеспечивает реализацию данного направления, раскрытие 

аспектов этого взаимодействия; 

- перспективность дальнейшего развития проекта и возможность 

использования результатов педагогическим сообществом; 

- наличие качественной характеристики результата/ожидаемого результата 

профессиональной деятельности; 

- оригинальность и уникальность проекта. 

 4.2. Конкурсная комиссия проводит экспертизу материалов, 

направленных на Конкурс, и не позднее 20 сентября 2023 года вносит 



 6

 

предложения Ирбитской районной территориальной избирательной 

комиссии для определения победителей и призеров Конкурса по каждому 

направлению: «дошкольные образовательные организации», 

«общеобразовательные (в т.ч. профессионального и дополнительного 

образования) организации», «библиотеки». 

 4.3. Конкурсная комиссия вправе определить и предложить Ирбитской 

районной территориальной избирательной комиссии победителей в 

номинациях. Содержание, количество номинаций определяется Ирбитской 

районной территориальной избирательной комиссией при подведении  

итогов конкурса. 

 4.4. Ирбитская районная территориальная избирательная комиссия 

принимает решение об итогах Конкурса не позднее 30 сентября 2023 года. 

 4.5. Победители и призеры Конкурса награждаются 

благодарственными письмами Ирбитской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7

 

Приложение  1 
к  Положению  о  муниципальном  конкурсе  

педагогов образовательных организаций на 

лучшее пособие (программу, курс) по 

правовому, патриотическому воспитанию 

 

 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 
родителя (законного представителя) на фото- и видеосъемку, а также 

использование фотографий и видеозаписей  
 

Я, _____________________________________________________________________, 

(полностью фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) 

участника Конкурса) 

проживающий(-ая) по адресу: _____________________________________________, 

______________________________________________________________________, 

паспорт: ________________________________________________________________ 

(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

_______________________________________________________________________, 

являясь родителем (законным представителем) _______________________________ 

_______________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью) 

проживающего(-ей) по адресу: ____________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 

дата рождения несовершеннолетнего(-ей): ___________________________________ 

                                                                                                  (число, месяц, год) 

данные свидетельства о рождении/паспорта: _________________________________ 

_______________________________________________________________________, 

(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

мобильный телефон (родит. (закон. представит.): ____________________________, 

электронный адрес (родит. (закон. представит.): _____________________________, 

класс обучения: _________________________________________________________, 

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного 

учреждения): __________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 

адрес учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, пгт, 

поселок, село, деревня) - __________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

контактные телефоны (учеб. заведения):  ___________________________________, 

в соответствии с пунктом 1 статьи 1522* Гражданского кодекса Российской 

Федерации, статьей 64
**

 Семейного кодекса Российской Федерации даю 

разрешение на фото- и видеосъемку и распространение без ограничений на 

безвозмездной основе видеозаписи и (или) изображения моего 

несовершеннолетнего ребенка организаторам конкурса  (далее - Конкурс), в лице 

consultantplus://offline/ref=4B20476FD5CD0BB441753A566EEF25125397F355A72C776F8766276AB57DC951A846CBEB7955B0D436FB937D9855411D0623A177H4MAH
consultantplus://offline/ref=4B20476FD5CD0BB441753A566EEF25125397F251A22E776F8766276AB57DC951A846CBEE705EE68C77A5CA2CDD1E4D1F193FA0775591B134H5M7H


 8

 

Ирбитской районной территориальной избирательной комиссии (пгт. Пионерский, 

ул. Лесная, 2/1), в целях участия моего несовершеннолетнего ребенка в Конкурсе.  

Я даю разрешение безвозмездно использовать эти фото- и видеоматериалы 

во  внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением Конкурса. 

Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и 

сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования 

любыми избирательными комиссиями или средствами  массовой  информации  и 

любым способом, в частности в буклетах, видео, на официальных сайтах, других 

медиа-ресурсах организаторов Конкурса, в информационно-

телекоммуникационной  сети «Интернет» и т.д., при условии, что произведенные 

фотографии и видеоматериалы не нанесут вред достоинству и репутации моего 

несовершеннолетнего ребенка. 

Данное разрешение может быть отозвано в любой момент по моему 

письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое разрешение, я действую по собственной 

воле в интересах своего несовершеннолетнего ребенка. 

 

"____"______________ 20__ г.  _________________/________________________ 
                                                                  (подпись)                         (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 


